1
第 1 章
电子元器件知识简介
电子元器件是电子技术发展的基础, 是组成电子设备的基本单元。 每一种电子元器件
都是根据电路原理需要, 为了一定电路功能而设计制造的, 因此都具有独特的功能和性能
参数。 对于元器件应用而言, 主要关注两个方面: 电性能和机械性能。 电性能指电流、 电
压、 功率等参数, 是电子设计的主要依据; 机械性能又称安装性能, 指封装形式、 外形尺
寸、 引线材料可焊性等, 是将电子设计变成物理实体的主要性能。 因此了解元器件要从认

门称为收缩型 QFP 或 SQFP、 VQFP; 有的厂家把引脚中心距为 0. 65 mm 及 0. 4 mm 的 QFP
称为 SQFP, 致使名称稍有一些混乱, 在此不做展开。
1. 3. 3 集成元件型号命名
根据《半导体集成电路型号命名方法》(GB 3430─89), 器件的型号由五部分组成, 其
各部分的符号及意义见表 1-4。
例如
12
表 1-4　 集成电路型号含义
第 0 部分 第一部分 第二部分 第三部分 第四部分
用字母表示器
件 符 合 国 家
标准
用字母表示器件的类型
用阿拉伯数字和
字符表示器件的
系列与品种代号
用字母表示器件
的工作温度范围
用字母表示器件的封装
符号 意义 符号 意义
C 符合国
家标准
/中国
制造
T TTL 电路
H HTL 电路
E ECL 电路
C CMOS 电路
M 存储器
μ 微型机电路
F 线性放大器
W 稳压器
B 非线性电路
J 接口电路
AD A / D 转换器
DA D / A 转换器
D 音响、 电视电路
SC 通信专用电路
SS 敏感电路
SW 钟表电路
符号 意义 符号 意义
C 0 ~70 ℃ F 多层陶瓷扁平
G -25~70 ℃ B 塑料扁平
L -25~85 ℃ H 黑瓷扁平
E -40~85 ℃ D 多层陶瓷双列直插
R -55~85 ℃ J 黑瓷双列直插
M -55~125 ℃ P 塑料双列直插
S 塑料单列直插
K 金属菱形
T 金属圆形
C 陶瓷片状载体
E 塑料片状载体
G 网格阵列
第二部分中器件的系列很多, 在此不一一列举。 根据器件使用环境不同, TTL 系列
和 HCMOS 分为 54 军用系列和 74 民用系列。 实验室常用的中小规模 IC 多用 74LS(低功
耗肖特基 TTL) 和 74HC (高速 CMOS) 系列, 一些微处理器有 HCT (与 TTL 兼容的
HCMOS)系列。
TTL 与 CMOS 集成电路的区别、 使用规则、 带负载时的接口问题, 以及 TTL 与 CMOS
器件之间的接口问题, 在数字电路或数字电子技术中有详细介绍, 在此不做赘述。
13
1. 3. 4 集成电路引脚识别
使用集成电路前, 必须认真查对识别集成电路的管脚, 确认电源、 地、 输入、 输出等
端所在的引脚号, 以免因连接错误造成器件损坏。 以常用的双列直插式和双列贴片式集成
电路为例。 以下步骤中, 只有引脚编号的识别适用于模拟和数字集成电路, 其余测量方法
均只适用于数字逻辑电路。
1. 识别引脚编号
一般集成电路上有一个圆点或缺口, 将缺口或圆点置于左边, 由顶部俯视, 从左下第
一个引脚开始逆时针数, 依次为 1, 2, 3, …
2. 识别电源和接地端
如上述方式俯视, 上排最左引脚为电源端(VCC), 下排最右引脚为接地端(GND)。
例如 14 引脚器件引脚 7 是 GND, 引脚 14 是 VCC ; 20 引脚器件引脚 10 是 GND, 引脚 20
是 VCC 。 但也有一些例外, 例如 16 引脚的双 JK 触发器 74LS76, 引脚 13(不是引脚 8)是
GND, 引脚 5(不是引脚 16)是 VCC 。 所以使用集成电路器件时要先看清它的引脚图, 找
对电源和地, 避免因接线错误造成器件损坏。 也可通过万用表测量极间电阻加以鉴别。 正
常集成电路, 在红表笔接 GND 端, 黑表笔接电源端时的阻值明显小于其他端阻值, 即电
阻值最小的引脚为电源端。
3. 识别输入、 输出端
当没有芯片引脚图时, 可通过万用表测量确定。 以与非门为例。 为芯片连接电源, 将